



JUSTITSMINISTERIET

Justitsministeren

Retspolitisk Forening
sekretaer.retspolitik@gmail.com

12 OKT. 2016

Dato: 12.10.2016
Sagsnr.: 2016-739-0207
Dok.: 2055800

Kære Bjørn Elmquist, Gert Dyrn og Erbil Kaya

Tak for jeres brev om forsvarsadvokaters konkrete udfordringer med forbuddet mod at medtage mobiltelefoner mv. i fængsler og arresthuse samt adgangskontrollen ved visse retter.

Det er en grundforudsætning for vores retssystem, at forsvarsadvokater kan udføre deres arbejde, uden at der stilles unødige forhindringer i vejen for dem, og at forsvarerne har lige vilkår med anklagemyndigheden.

Som bekendt har det været nødvendigt at styrke indsatsen mod ulovlige mobiltelefoner markant. Der har i årevis været mere eller mindre fri adgang til mobiltelefoner i fængsler og arresthuse, og når selv varetægtsfængslede i terrørsager har haft adgang til mobiltelefoner, er det et klart tegn på, at der er behov for at styrke kontrollen og den fysiske sikring i kriminalforsorgens institutioner.

De nye regler betyder blandt andet, at det fremover ikke vil være muligt at medtage mobiltelefoner og øvrigt digitalt udstyr med en skærmstørrelse på mindre end 10" i fængsler og arresthuse, ligesom det ikke vil være tilladt at tilgå trådløst internet.

Reglerne er ikke udtryk for mistillid til advokatstanden, men er begrundet i, at medbragte telefoner kan forhindre kriminalforsorgens detekteringsudstyr i at virke efter hensigten og dermed lægge hindringer i vejen for kriminalforsorgens vigtige opgave med at afsløre indsmuglede mobiltelefoner. Hertil kommer, at enhver, der medtager en mobiltelefon mv. i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse – herunder også advokater – forøger risikoen for, at en indsat kan komme i besiddelse af mobiltelefonen mv.,

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

også selv om den pågældende ikke har til hensigt at sætte den indsatte i besiddelse af mobiltelefonen mv.

For at det fortsat vil være muligt for blandt andre forsvarsadvokater at udføre deres arbejde i fængslerne, har kriminalforsorgen etableret faste LAN-forbindelser i besøgslokaler og lokaler, hvori der afholdes videoretsmøder.

For så vidt angår visse retters adgangskontrol kan det oplyses, at Domstolsstyrelsen i juni 2015 iværksatte en midlertidig ordning med fast adgangskontrol ved fem byretter. Det er i juni 2016 besluttet at forlænge den midlertidige ordning til og med 2017.

Som jeg kan forstå på Domstolsstyrelsen, er der afprøvet forskellige modeller for kontrol af professionelle brugere og medarbejdere, og man vil i den kommende tid drøfte en model for bedst mulig og ensartet praksis for gennemførelse af den fremtidige kontrol.

Jeg har tiltro til, at styrelsen vil finde den bedst mulige løsning med hensyntagen til både sikkerhed og åbenhed, og at styrelsen i den forbindelse vil tage hensyn til de bemærkninger, der er kommet fra retternes brugere i den spørgeskemaundersøgelse, som styrelsen gennemførte i foråret.

Med venlig hilsen



Søren Pinde